
Proposta provvedimento n.380/2023       

Pag. n. 1 Determinazione dirigenziale N. 1228  DEL  29/08/2023 
 
 

 
 

 
AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE CUNEO 

Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 
 

Determinazione del Dirigente  
STRUTTURA COMPLESSA TECNICO 

 
 
 
Cuneo, lì  29/08/2023    

N.1228  
del registro determinazioni 

 
 
 
OGGETTO: APPALTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI GAS MEDICINALI. 
AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO ALLA DITTA 
AGTECNOLOGY DI GIORDANO ANDREA. 

 
 
 
In data 29/08/2023 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera S. 
Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

Il Dirigente della STRUTTURA COMPLESSA TECNICO 
 
 

- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 31-6712 del 4 aprile 2023 ad oggetto: “AO 
Santa Croce e Carle di Cuneo – nomina Commissario”; 
 

- vista la deliberazione n. 223 del 3 maggio 2023 riguardante la regolamentazione interna 
per l'adozione degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 
- premesso che con determinazione del dirigente della S.C. Tecnico n. 1275-2021 del 15 

settembre 2021 si affidava al raggruppamento temporaneo di imprese (r.t.i.) SOL S.p.a., 
con sede legale in Monza (MB), Via Borgazzi, 27, (mandataria - 51%) e G.G.I. Impianti 
S.r.l., con sede legale in Vailate (CR), Via Giuseppe Di Vittorio, 4, (mandante - 49%), 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 

Pag. n. 2 Determinazione dirigenziale N. 1228  DEL  29/08/2023 
 
 

 

l’appalto dei lavori di manutenzione straordinaria degli impianti gas medicinali (cat. OS 
3), per l’importo contrattuale pari a € 103.963,17 di cui € 10.425,13 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa, per la durata di 730 giorni naturali e 
consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori (13 febbraio 2023); 

 
- rilevato che sono stati individuati: 

- responsabile unico del procedimento: ing. Giuseppe Stumpo; 
- coordinatore della sicurezza nelle fasi di progettazione ed esecuzione: arch.  Pierpaolo 

Falcone, con studio in Villafalletto (CN), nominato con determina n. 255-2021; 
- progettista e direttore dei lavori: ing. Simona Ramero; 
- direttore operativo: ing. Simone Merlo; 

 
- ricordato che all’appalto in oggetto sono stati assegnati seguenti codici: 

- C.U.I.: L01127900049202100004; 
- C.U.P.: B29J21005960005; 
- C.I.G.: 8851895ED3; 

 
- riscontrato che la ditta mandataria SOL S.p.A., con nota datata 23 agosto 2023, prot. 

A.O. n. 29432 del 24 agosto 2023, chiede l’autorizzazione a subappaltare all’operatore 
economico AGTECNOLOGY di Giordano Andrea, con sede in Borgo San Dalmazzo 
(CN), via Attilio Fontana, 23, i lavori di installazione e manutenzione degli impianti 
elettrici a servizio di centrali e impianti gas medicinali, per l’importo presunto di € 
20.000,00 oneri della sicurezza compresi e IVA esclusa; 
 

- tenuto conto dell’art. 105 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., nonché 
dell’art. 6 del disciplinare di gara per cui il subappalto non può superare la quota del 45 
per cento dell’importo complessivo del contratto;  

 
- considerato che:  

-  all’atto dell’offerta, il r.t.i. aggiudicatario ha dichiarato che intendeva subappaltare 
parte delle lavorazioni previste dalla procedura di gara; 

- l’affidatario del subappalto non ha partecipato alla procedura per l’affidamento 
dell’appalto; 

-  la Ditta subappaltatrice è iscritta alla Camera di Commercio di Cuneo ed è in regola 
nei confronti di Inps e Inail come risulta da Durc on line con scadenza validità al 26 
ottobre 2023; 

-  l’aggiudicatario ha trasmesso copia del contratto e la dichiarazione che non sussistono 
forme di controllo o di collegamento a norma dell’art. 2359 del codice civile con il 
titolare del subappalto; 

 
- constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della 

STRUTTURA COMPLESSA TECNICO per il combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 
del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 e delle disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale;  
 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 

Pag. n. 3 Determinazione dirigenziale N. 1228  DEL  29/08/2023 
 
 

 

- dato atto che il presente provvedimento non comporta onere di spesa alcuno a carico di 
questa Azienda; 

 
 

DETERMINA 
 
 

1. di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo, costituendone la motivazione ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 
1990, n. 241 s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”; 
 

2. di autorizzare il r.t.i. SOL S.p.A. - G.G.I. Impianti S.r.l. a subappaltare all’operatore 
economico AGTECNOLOGY di Giordano Andrea, con sede Borgo San Dalmazzo 
(CN), via Attilio Fontana, 23, i lavori di installazione e manutenzione degli impianti 
elettrici a servizio di centrali e impianti gas medicinali (cat. OS 3), per l’importo di € 
20.000,00 oneri della sicurezza inclusi e IVA esclusa; 

 
3. di prendere atto che, a seguito dell’autorizzazione di cui al punto 2), l’importo residuo 

subappaltabile risulta pari a € 26.783,43 così come di seguito determinato: 
categoria  importo contrattuale 

(oneri sicurezza compresi) 
€ 

importo massimo subappaltabile 
€ 

    

importo subappaltato 
€ 

importo residuo 
subappaltabile 

€ 
OS 3  103.963,17 46.783,43 (max 45%) 20.000,00 + 26.783,43 

 
4.  di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta maggiorazione di 

spesa ed è pubblicato sul sito internet aziendale – sezione Amministrazione Trasparente; 
 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Generale. 
 
                Il Responsabile Sostituto 

STRUTTURA COMPLESSA TECNICO 
GIUSEPPE STUMPO 

Firmato digitalmente ai sensi del  D.Lgs n 82/2005 e s.m.i. 
 

copia informatica per consultazione


